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”Global uro får flere til at søge hjælp” var overskriften 
på forsideartiklen i Kristelig Dagblad fredag d. 7. 
marts. At angsten vokser hos os når verdenssituationen 
bliver uforudsigelig, og verdensordenen er under 
ommøblering, er ikke spor underligt, for det har 
virkelige og alvorlige konsekvenser for rigtig mange 
mennesker. Det påvirker jobsikkerhed, økonomi, den 
mentale sundhed og sikkerhedssituationen i mit land, 
særlig for dem som bor i Ukraine, Taiwan, de baltiske 
lande, Centralasien, Panama, Grønland, og listen 
kunne gøres længere.

En usikker lokal virkelighed eller en usikker global 
virkelighed fører for mange til, at de kigger efter 
de højere værdier. Når den politiske, militære eller 
økonomiske sikkerhed begynder at vakle, så begynder 
vi mennesker ofte at se os om efter noget andet, som vi 
kan ”sætte vores lid til” og holde fast i.
Vi må som kristne og i Mediemission bruge det 
gunstige øjeblik, så vi tilskynder mennesker til at søge 
hjælp og trøst hos Gud. Asaf råbte højt til Gud, da han 
var i nød: ”Jeg råber højt til Gud om hjælp; jeg råber 
højt til Gud, han skal høre mig. På nødens dag søger 
jeg Herren”. 

Herren kan stoppe bomber og droner i Ukraine, når 
han vil, og han kan fjerne magthavere fra deres ”trone” 
når som helst, men Gud har ikke gjort det endnu. Den 
frygtsomme kan tænke, at alt er ude af kontrol. Jesus 
taler ind i frygten i Matt. 10 og siger: ”Sælges ikke to 
spurve for en skilling? Og ikke én af dem falder til 
jorden, uden at jeres fader er med den. Men på jer er 
selv alle hovedhår talt”. Gud har omsorg for det, som 
i vores øjne knap nok har værdi – derfor skal vi ikke 
frygte for, at Gud har tabt kontrollen eller ikke har styr 
på det.

Vi skal nok også være varsomme med at kigge Gud i 
kortene og årsagsanalysere, for selv om vi står på tæerne, 
kan vi have svært ved at se tingene fra oven. Men vi må 
bruge det gunstige øjeblik og vise mennesker hen til 
den Gud, som tåler at vi ”råber højt”, og som faktisk 
opfordrer os til at råbe til ham: ”Råber I til mig, og går 
i hen og beder til mig, vil jeg høre jer. Søger I mig skal 
I finde mig” (Jer. 29,12). Denne opfordring er fra Gud 
og faktisk sagt til den gruppe jøder, som var ført bort 
til Babylon – flere hundrede kilometer fra Jerusalem 
og templet og midt ind i en situation, hvor det jødiske 
folk og Sydriget var ved at gå til grunde.
Lad os sammen minde hinanden om, at Gud hører 
vores råb, OG lad os med frimodighed sammen, 
gennem mediemission, opfordre mennesker til at søge 
den Herre, som vil lade sig finde!
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2024: Stort underskud men . . .
2024 var et meget spændende år, hvor Gud åbnede en række døre for mediemissionarbejdet. Og vi har oplevet, at Gud også 
har velsignet arbejdet i 2024.

Velsignelsen har været stor, både når vi ser på frugterne af missionsarbejdet, men også når vi ser på gaveindtægterne fra Noreas 
venner - vi modtog knap 100.000 kroner mere end i 2023. Og de hårdt arbejdende frivillige i Lumi Genbrug i Kolding har 
på trods af, at vi måtte flytte butikken, lavet et rekordstort overskud i 2024 (265.000 kroner til Norea). Stor tak til genbrugs-
folket, Noreas mange venner og trofaste støtter. Jeres forbøn kan vi ikke måle og veje, men den betyder uendelig meget og 
opbevares i guldskåle i himlen (Åb. 5,8).

Udgifterne er ikke løbet løbsk i Norea, men vi har brugt langt mere, end vi budgetterede med, da budgettet blev udar-
bejdet, før året begyndte. Mange forskellige forhold, som alle kostet ekstra mange penge, er faldet sammen i 2024: 

• Ekstra 100.000 kroner til Indien (skift fra 4 radio programmer til ét TV-program)
• Radio Home opstart i Etiopien: 350.000 kroner
• Ekstra udgifter til vores 3 udsendte medarbejdere (ny volontør, stor inflation på Cypern mv.) ca. 300.000 kroner i alt
• Øget satsning på AI i Danmark og internationalt, og lille øgning på TilLiv, i alt ca. 300.000 kroner
• Generel lønstigning pga. efterslæb i forhold til det øvrige arbejdsmarked ca. 100.000 kroner
• Portostigning og det forhold, at der fra 2024 er kommet moms på porto (ca. 100.000 kroner)

Der har også været nogle besparelser, men det har på ingen måde kunnet opveje ovenstående. 

På den baggrund er vi meget taknemlige over, at der på bundlinjen ”kun” står minus 285.000 kroner, og at nogle af de for-
øgede udgifter forsvinder i 2025 og 2026, så vi igen kan håbe på balance i regnskabet i 2026.

NØDRADIO

Råb til mig

Til gavn for dig og til glæde for en 
etiopisk Radio Home-gruppe

Har du overvejet at anskaffe dig en god FM-radio, der kø-
rer på batteri? Og kunne du samtidig tænke dig at støtte en 
Radio Home-gruppe i Etiopien, hvor 8-10 personer samles 
om en radio for at lytte til lydfiler fra Vejen gennem Bibelen? 
 
Besøg noreashop.dk og køb en 
nødradio til 400 kr. Så sørger du 
samtidig for, at en identisk radio 
bliver delt ud i Etiopien, og at 
en ny Radio Home-gruppe kan 
blive etableret. 

Noreashop.dk



At være kristen i Centralasien indebærer store 
udfordringer. I lande som Turkmenistan og 
Kirgisistan er kristendommen en minoritets-
religion, og offentlige kirker findes kun i be-
grænset omfang. Troende må ofte praktisere 
deres tro i hemmelighed, og missionerende ak-
tiviteter er stærkt begrænsede. Alligevel finder 
evangeliet vej – gennem radio, sociale medier 
og digitale ressourcer.

Radioen er en livline til den usynlige kirke

Noreas partner Trans World Radio (TWR) har i 
årevis sendt kristne radioprogrammer på lokal-
sprog for at give troende åndelig føde og håb. 
I Turkmenistan sendes programmer som Vejen 
til retfærdighed, Troens liv og Det kristne hjem, 
der lærer om Bibelen, familieliv og kristen etik.
Ligeledes i Kirgisistan bringer radioprogram-
mer som Håbets Karavane og Det gode bud-
skab lytterne et budskab om trøst og vejledning 
i troen. Programmerne berører emner som de-
pression, taknemmelighed, livets vanskelighe-
der og håbet i Kristus.

Digitale medier åbner nye muligheder

Ud over radioen benytter Noreas partner di-
gitale platforme for at nå endnu længere ud. 
I Turkmenistan bruges TikTok, Telegram og 
Instagram aktivt til at dele korte undervisnings-
oplæg og opmuntrende indhold.

I Kirgisistan driver Noreas partner YouTube-
kanaler, hvor videoer om troens betydning, Bi-
belens budskab og livets store spørgsmål deles. 
Disse videoer og opslag på sociale medier har 
fået stor opmærksomhed, og alene i det første 
halvår af 2024 er flere tusinde nye abonnenter 
kommet til.

En medarbejder forklarer:
“Mens der findes mange kanaler på YouTube 
og Telegram med muslimsk indhold, er kri-
stent indhold stadig sjældent. Det motiverer 

os til at fortsætte vores arbejde med endnu 
større dedikation.”

Vidnesbyrd: Når radioen bringer håb

Lytterne reagerer positivt på programmerne. En 
medarbejder i Kasakhstan fortæller, hvordan de 
kristne radioprogrammer forandrede en kvindes 
liv: “Jeg mødte for nylig en kvinde, der søgte ån-
delig vejledning. Hun tog imod en radio med 
stor taknemmelighed og begyndte at lytte til 
programmerne dagligt. Hendes hjerte blev fyldt 
med fred og glæde, og hendes tro blev styrket. 
Hun fortalte mig, at programmerne hjalp hende 
med at forstå Bibelen bedre og finde mening i 
livet. Snart begyndte hun at dele det, hun hørte, 
med sine venner og naboer og blev en aktiv del-
tager i at sprede evangeliet.”

I Kirgisistan har Noreas partner også erfaret, at 
digitale initiativer har ledt nye mennesker til kir-
kerne. En menighedsmedarbejder fortæller om 
en person, der begyndte at komme til gudstje-
neste efter at have lyttet til online undervisning.

En stemme, der ikke kan bringes til 
tavshed

Selvom kristendommen stadig møder mod-
stand i Centralasien, viser responsen fra lytterne, 
at evangeliet finder vej. Gennem radio, sociale 
medier og lytternes egne vidnesbyrd, bliver Jesu 
budskab spredt – ofte i det skjulte, men med en 
styrke, der ikke kan ignoreres.

Medarbejderne i regionen beder om forbøn for, 
at flere må høre evangeliet og finde sandheden i 
Kristus:
“Må Gud bryde mørkets mure i vores land, lige-
som han gjorde med Jerikos mure.”

Evangeliets stemme lyder stadig – selv bag luk-
kede døre.

/JN
Kilde: TWR

Gennem radio og digitale medier når evangeliet stadig mennesker i Centralasien, hvor kristne lever 
under begrænsninger og forfølgelse, men alligevel finder håb i troen på Jesus Kristus.

Evangeliet bag lukkede døre

Troen giver liv i centralasien
Kristne radioprogrammer hjælper kvinder i Centralasien med at finde styrke i troen, genopbygge deres 
selvværd og navigere gennem de kulturelle og sociale barrierer, der ofte begrænser deres muligheder i livet.

Mange kvinder i Centralasien lever med begrænsninger, vold 
i hjemmet og en følelse af skam. De forventes at være lydige 
over for deres ægtemænd, og har få rettigheder. Men gennem 
radio og digitale medier lyder en håbets stemme.

Kvinder finder styrke gennem radioen

Noreas partner i regionen, Trans World Radio (TWR), sender 
programmet Kvinder med håb, der berører emner som skyld, 
tilgivelse og familieliv.

En kvinde fra Karakalpakstan erkender:
“Emnerne er relevante og lærerige. Samtalen om ægtefællers 
behov for tid sammen, gav mig indsigt i mit eget ægteskab.”

En lytter fra Usbekistan oplevede radioen som en kilde til 
åndelig vækst:
“Jeg fik en radio for to år siden og begyndte at lytte. Nu gi-
ver jeg radioer til nye troende, der endnu ikke kan deltage i 
kirken.”

Når vold i hjemmet er en skjult virkelighed

Vold i hjemmet er et stort problem for kvinder i Centralasien. 
En medarbejder forklarer:
“I løbet af de sidste seks måneder, er flere unge kvinder ble-
vet dræbt af deres egne ægtemænd. Mange ægtepar ved ikke, 
hvordan et sundt ægteskab ser ud.”

Evangeliets forvandlende kraft

For mange kvinder betyder mødet med evangeliet en ny be-
gyndelse.

En ældre kvinde fandt ny mening i livet:
“Jeg lyttede til Kvinder med håb og indså, at jeg stadig kunne 
være nyttig for Guds rige.”

Og en kvinde fra Turkmenistan erfarede at lidelse ikke nød-
vendigvis er Guds straf:
“Jeg plejede at tro, at Gud straffede mig og mine børn. Men 
efter at have lyttet til jeres programmer, forstod jeg, at ikke al 
sygdom og smerte er en straf.” 

Et budskab, der ikke kan stoppes

På trods af samfundsmæssige begrænsninger spreder evange-
liet sig blandt kvinder i Centralasien. Hver dag lytter kvinder 
i hemmelighed til programmer støttet af Norea, finder trøst i 
Bibelens ord og deler deres tro med andre.

“Tak, fordi I gør dette arbejde muligt!” skriver en medarbej-
der. “Gennem radioen bliver kvinder forvandlet og bringer 
håb ind i deres familier.”

/JN
Kilde: TWR

Noreas venner sørger for, at 
4 programserier kan høres 

hver uge i Centralasien
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En autentisk stemmeEn autentisk stemme
Kristoffer Hummelmose Enevoldsen, Lars Malmgaard Jensen og 
Anton Bech Bräuner har kendt hinanden i mange år, lige siden 
de alle tre studerede teologi. I dag er Kristoffer forstander på 
Luthersk Missions Højskole i Hillerød, Lars er Ph.D-studerende 
bosat i Græsted, og Anton er præst i Hillerød Frimenighed. Og 
så står de sammen bag podcasten ”RØST – en (bibelsk) stemme 
i tiden.”

Det første afsnit af RØST så dagens lys den 20. 
maj 2023, men at formidle det kristne budskab 
gennem medier var på daværende tidspunkt ikke 
noget nyt for trekløveret. ”Vi var sammen om at 
lave en blog for seks-syv år siden,” fortæller Lars. 
”Det mundede senere ud i et samarbejde med 
Norea, hvor hjemmesiden TilLiv.dk* blev til.”

Også RØST produceres og udgives i samar-
bejde med Norea. Lars fortsætter: ”Idéen om en 
podcast har rumsteret i mange år, men det var 
Kristoffer, der tog det egentlige initiativ og kom 
med idéerne til koncept, format osv.”

Hvad er RØST?

På spørgsmålet om, hvad for en podcast RØST 
så er, svarer han: ”RØST forsøger at give bibel-
ske refleksioner og overvejelser til en lang række 
emner, både praktiske, kirkelige spørgsmål og 
mere teologiske. Det kræver lidt at følge med, 
for vi ønsker ikke at tale overfladisk om svære 
emner, men samtidig forsøger vi at tale et forstå-
eligt sprog.”

Trioen valgte at begive sig i kast med podcast-
produktionen ud fra et håb om, at dette medie 
gør det lettere for mennesker at blive ført ind i 
et emne – ”lettere end prædikener og den slags”, 
siger Lars, og uddyber: ”Det er et mere uforplig-
tende format både at lave og at lytte til. Og så er 
det danskernes foretrukne platform til informa-
tion i disse år.”

Autenciteten og det umiddelbare

Konceptet for RØST er desuden både enkelt og 
fleksibelt: De tre værter samtaler om det valgte 
emne. Kristoffer, Lars og Anton brainstormer 
jævnligt sammen for at finde frem til emner, de 
vil tage op i podcasten. De fordeler så emnerne 
imellem sig og skiftes således til at være den, der 

forbereder en skabelon eller oversigt 
over det, de skal ind på i det næste af-
snit. Oversigten sendes til de to øvrige 
værter forud for optagelsen, så alle 
kan forberede sig på en indsigtsfuld 
diskussion.
”Derefter optager vi i ét take – med 
fejl og det hele – for at sikre auten-
citeten og det umiddelbare,” forklarer 
Lars. Der er altså ikke noget, der bli-
ver fejet ind under gulvtæppet. De tre 
venner fremstår som dem, de er, uden 
filter, hvilket man fornemmer, at de 
mener, er vigtigt for en podcast som 
RØST.

Lidt akavet

Selve optagelserne foregår på Luthersk 
Missions Højskole i Hillerød. En fri-
villig medarbejder, Josva Rønne, står 
for at udgive afsnittene på de sociale 
medier.
”Nogle gange kan der gå måneder fra 
vi optager, til et afsnit bliver udgivet,” fortæller 
Kristoffer. ”Meget vand er løbet gennem åen for 
os i mellemtiden, og pludselig kan venner, be-
kendte og elever begynde at referere til noget, jeg 
har sagt i ét afsnit og efterfølgende glemt alt om 
igen, hvilket er lidt akavet,” indrømmer han.

Marias vej gennem skyld og skam

Det afsnit af RØST, som er blevet lyttet flest 
gange, er afsnittet ”Jeg aborterede mit barn”, 
udgivet 20. marts 2024, hvor Kristoffer, Lars og 
Anton har besøg i studiet af Maria, der valgte at 
få foretaget en abort, selv om hun var kristen.
”Vi tror, det afsnit, er et af de mest lyttede, fordi 
det var så livsnært. Og så var det et tabu-belagt 
emne, som blev behandlet godt af en person, der 

selv har erfaret det – med et tydeligt kristent 
vidnesbyrd!” siger Lars.

Fremtidige emner

Trioen regner fortsat med at producere nye 
afsnit af RØST på ubestemt tid. Nogle af de 
emner, de formentlig kommer til at tale mere 
om, omfatter bl.a. kirkevalg, fortabelsen, om-
vendelse og kunstig intelligens.
Du finder podcasten RØST, dér hvor du plejer 
at lytte til podcasts, eller på podcast.norea.dk, 
sammen med mange andre gode Norea-pod-
casts. Vi lyttes ved!

/LBD

”Derefter 
optager vi 
i ét take – 
med fejl og 
det hele – for 
at sikre aut-
enciteten og 
det umiddel-
bare”

*Du kender måske allerede TilLiv.dk – Noreas 
side fyldt med artikler, lyd-, og videoklip som 
hjælper og inspirerer dig i din bibellæsning og 
i livet som kristen. Den nuværende redaktion 
sørger for, at TilLiv.dk opdateres med nyt, 
aktuelt indhold flere gange om ugen.

RØST henvender sig primært til kristne personer 
mellem 18 og 30 år – men alle kan være med!
Emner, RØST har taget op indtil nu, inkluderer 
f. eks:
Dekonstruktion, hellig krig, abort, aktiv 
dødshjælp, social kontrol og nådegaver.

Foto: Kristoffer Hummelmose Enevoldsen
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Ukrainsk veteran: Ukrainsk veteran: 
Nu har jeg håbNu har jeg håb

Mod et ukendt målMod et ukendt mål

Den unge soldat Misha havde oplevelser ved frontlinjen, der ødelagde 
hans sind i en grad, så han blev fremmed for sine nærmeste og var parat 
til at gøre en ende på sit eget liv. Men i sidste øjeblik fik Misha hjælp – 
gennem radioen.

Tre år har krigen nu varet mellem Rusland og Ukraine. Det har været 
tre år, hvor splittelse, fjendskab, had og misinformation kun har haft 
alt for gode vækstbetingelser, også langt uden for de to involverede 
landes grænser. Trods de store vanskeligheder, som krigen medfører, 
opretholder Noreas partner TWR (Trans World Radio) stadig afdelinger 
både i Ukraine og Rusland. Det må vi takke Gud for. Mediemission 
handler på mange måder om at skabe vej, hvor der ikke er en vej, og ikke 
lade sig standse af verdslige forhold som landegrænser og ufred.

Vores kollegaer arbejder imidlertid under van-
skelige forhold både i Rusland og i Ukraine, og 
selvom udfordringerne er forskelligartede i de re-
spektive lande, må vi stå sammen med dem alle 
og bede sammen med dem for vores fælles mål: 
At dele evangeliet med mennesker og nå dem 
med Guds kald til omvendelse gennem medier.

Overvåget af regeringen

Vores russiske kollegaer oplever en dagligdag 
præget af usikkerhed omkring pludselige æn-
dringer. De har vanskeligheder i forhold til 
planlægning, og må tage én dag ad gangen. Dog 
fortsætter de arbejdet med mange af deres for-
skellige projekter, og har ikke lidt nogen tab af 
menneskeliv, hvilket de er meget taknemlige for. 

En stor sten i skoen, som de konstant må forhol-
de sig til, er imidlertid regeringens overvågning. 
Vores russiske kollegaer arbejder under et strengt 
forbud mod at være i kontakt med Vesten. De 
må derfor være yderst forsigtige og diskrete i alt, 
hvad de foretager sig på arbejdet, ligesom de som 
organisation er afskåret fra internationalt samar-
bejde og ressourcer udefra.

Ødelæggelser og polarisering

Hos vores kollegaer i Ukraine er det først og 
fremmest den altomfattende ødelæggelse forår-
saget af Ruslands angreb, der præger hverdagen. 
Større og mindre byer ligger i ruiner; kirkegår-
dene er overfyldte. Områder er dækket af land-
miner, og tidsperspektivet for genopbygning har 
vokset sig helt uoverskuelig. Sorgen over mistede 
ægtemænd, fædre og sønner runger i den fælles 
bevidsthed, og samfundet polariseres  på grund 
af den tvungne mobilisering.

”Selv midt i dette kaos, mærker vi dog Guds alle-
stedsnærværende kontrol lede os mod et ukendt 
mål” lyder det i en udtalelse fra Noreas ukrainske 
partner. ”På mirakuløs vis er vi blevet beskyttet 
igennem konflikten. Det, at vi lever, er uskadte, 
og at vores huse stadig er intakte, står som et 
vidnesbyrd om Guds nåde og om bønnens kraft, 
herunder forbønnen fra vores vestlige partnere.”

Mere end nogensinde før

Udtalelsen fortsætter med ordene: ”Jeres for-
bøn og støtte har været altafgørende, og har 
hjulpet os til at udrette mere i løbet af krigen 
end nogensinde før. Vores YouTube-kanal er 
snart oppe på 100.000 abonnenter, og vores vi-
deoer når ud til et meget bredt publikum. De 
vidnesbyrd, vi får tilbage, viser, hvordan vores 
programmer forandrer menneskers liv og leder 
dem til Jesus Kristus.”

/LBD
Kilde: TWR

”Da jeg kom 
hjem, kunne 
min mor ikke 
engang se mig 
i øjnene. Jeg 
vidste ikke 
hvorfor. Var 
jeg så skræm-
mende?”

Bed sammen med os om: • at krigen må høre op og genopbygningen 
tage fart• at pressefrihed og kommunikationsfrihed 

må bestå både i Rusland og resten  
af verden• fortsat beskyttelse og fornyet glæde og 

energi i arbejdet for vores russiske og 
ukrainske kollegaer• fortsat velsignelse af mediemissionsarbejdet i Ukraine og 

Rusland under krigen. Tak, fordi mange 
mennesker dér allerede har mødt 
evangeliet igennem vores partneres 
projekter

Noreas partner TTB (Thru The Bible) arbejder 
med at producere og sende radioprogrammer 
baseret på undervisningsserien ”Vejen gennem 
Bibelen” i flere lande, deriblandt Ukraine. For 
nylig modtog vi via TTB en stærkt opmuntrende 
lytterhistorie fra en ukrainsk krigsveteran.

Misha fortæller i sin hilsen: ”Jeg var netop vendt 
hjem fra krigen og var parat til at gøre en ende på 
mit eget liv. Jeg havde taget del i nogle af de vær-
ste kampe ved frontlinjen.” Det, at komme hjem 
efter at have oplevet ting, der forandrer én for 
altid, er svært; det vil enhver hjemvendt soldat 
nikke genkendende til. Hvordan skal man fort-
sætte det gamle liv, som om ingenting var sket? 
For Misha var det så slemt, at det syntes umuligt.

Fremmedgjort og alene

”Da jeg kom hjem, kunne min mor ikke engang 
se mig i øjnene. Jeg vidste ikke hvorfor. Var jeg 
så skræmmende?” fortæller Misha. ”Det knuste 
mig.”
Tankerne buldrede indeni som et ekko af bom-
berne ved fronten, og fyldte alt, alt for meget. 
”Jeg sad alene på mit værelse – i mørket – og jeg 
kunne bare ikke klare det mere. Jeg havde min 
kampkniv i hånden, parat til at gøre en ende på 
det hele.”

Gud elsker som en far

Men radioen stod tændt, og pludselig var der 
nogle ord, der trængte igennem larmen i Mishas 
hoved. ”Da var det, jeg hørte jer tale om, at Gud 
elsker som en far. I sagde, at mit liv betød noget. 
Og da I talte om Jesu offer på korset, begynd-
te jeg at forstå, hvad det offer egentlig betød.” 
Misha slap kampkniven og greb i stedet fat om 

den livline, der netop var blevet kastet ud til ham 
gennem radioen.

”Jeg går i kirke nu, sådan som I foreslog. En af 
mine venner går i kirke, så jeg følges med ham 
– det er spøjst, for jeg har aldrig overvejet at gå i 
kirke før. Jeg troede ikke, det var muligt at ting-
ene ændrede sig, men nu har jeg håb.”

Bed sammen med os

Mishas historie er et fantastisk eksempel 
på, hvordan Noreas partnere gør en 
forskel for flere og flere menne-
sker i Ukraine, der har brug for 
opmuntring og et fast holde-
punkt i livet, hvor krigens 
uhyggelige dagligdag gør 
alting usikkert. Bed sam-
men med os i Norea om, at 
vores ukrainske kollegaer og 
mediemissionsarbejdet 
i Ukraine fortsat må 
blive bevaret og styr-
ket, så unge vete-
raner som Misha 
ikke skal sidde 
alene i et håb-
løst mørke.

/LBD
Kilde: TTB
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Endelig nogen at stole på Endelig nogen at stole på I albanien har mange I albanien har mange 
stadig ikke hørt om Jesusstadig ikke hørt om Jesus

Elma havde haft et vanskeligt liv. Som 24-årig gif-
tede Elma sig med en handicappet mand og flyt-
tede langt væk for at starte et nyt liv sammen med 
hans familie. Lige fra den første dag i sit nye hjem, 
blev hun behandlet som en slave. Hun udførte alt 
det huslige arbejde, lavede mad og gjorde rent, og 
passede også fårene og køerne. Hendes svigerfor-
ældre var voldelige imod hende og gav hende ikke 
ordentlig mad. I løbet af denne tid fødte hun også 
tre døtre, den ene lige efter den anden.

Kun fortvivlelse

Da vores KmH-team i Albanien mødte hende 
første gang på krisecentret for voldsramte kvinder, 
havde Elma intet håb i sit blik – kun fortvivlelse. 
Kun én af hendes døtre var hos Elma på krise-
centret. Hendes mands familie havde skjult de 
to andre for hende, efter at hun 
havde ringet til politiet og 
anmeldt svigerforældrene 
for vold.

Hørte navnet 
Jesus for første 
gang
Mens hun op-
holdt sig på 
krisecentret, 
hørte Elma 
navnet Jesus 
for første 
gang. Vi 
f o r æ r e d e 
hende en 
solcel-

ledrevet radio, så hun kunne lytte til 
vores Kvinder med Håb pro-
grammer. Da vi besøgte hende næste 
gang, sagde hun: ”Jeg hørte jer fortælle 
en historie i radioen, der lignede min egen 
historie til forveksling. Hvordan er det muligt?” 
Elma havde lagt mærke til, at kvinden i program-
met havde valgt at stole på Gud, så hun ville gerne 
vide mere om denne Gud, som kunne forandre 
menneskers liv og hjælpe hende ud af hendes li-
delse og fortvivlelse.

Gud er min hyrde

Da Elma forlod krisecentret, satte vi hende i for-
bindelse med en lokal kirke, og vi tog senere hen 
og besøgte hende i hendes nye hjem. Hun sagde 
til os: ”Da I besøgte os på krisecentret, forstod 

jeg ingenting. Men én ting 
bed sig fast i mig og blev sid-
dende, efter at I tog af sted: 
at Gud er min hyrde. Det 
kunne jeg ikke glemme, og 
det sidder stadig fast i mig. 
Tak, fordi I satte mig i kon-
takt med de skønne kvinder 
fra kirken. Jeg ved, at jeg har 
lang vej igen til at blive som 
jer, men det gode er, at jeg 
nu har lært at bede, og véd, 
hvem jeg skal have tillid til.”

/AJ & LBD
Kilde: Ledi Hebibasi, leder 
af TWR Albania og natio-
nal koordinator for KmH  
i Albanien.

Elma* blev behandlet som slave og var fortvivlet, da TWR Albania mødte 
hende på et krisecenter. De gav hende en radio, så hun kunne lytte til 
programmet ”Kvinder med Håb”. Her hørte hun noget, hun kunne genkende 
sig selv i, og som skabte et ønske om at vide mere om denne Gud.

Fakta om Albanien
 
Albanere på 
verdensplan:
5,12 millioner 
fordelt på 21 lande

Antal evangeliske kristne: 
0,45 %

Største religion blandt albanere: Islam

Albaniens befolkning: 2,67 millioner

Hovedsprog: Albansk
 
(Statistik og tal om det albanske folk fra Joshua Project og TWR)

Under kommunismen var al religion forbudt i 
Albanien i over 40 år, og regeringen havde streng 
kontrol over pressen.
 “Vi havde kun én tv-kanal og én radiostation 
for hele landet,” fortæller Ledi Hebibasi, leder 
for Noreas partner, TWR Albania. “Jeg blev født 
i den tid, så jeg vidste intet om Guds ord eller 
om Jesus.”

Det var først efter kommunismens fald, at 
Ledi første gang hørte om Gud.

På trods af kommunismens aftryk, er Albanien 
i dag et land med muslimsk flertal, hovedsage-
ligt på grund af tidligere århundreders osman-
nisk styre. De fleste albanere er sunnimuslimer, 
efterfulgt af et betydeligt antal, der tilslutter sig 
bektashi-islam, ortodoks kristendom eller kato-
licisme. Når det er sagt, er mange dog nominelle 
troende.

Mange albanere bor stadig i isolerede områ-
der. De albanske alper dækker den nord-
lige del af landet, mens andre 

bjergkæder ligger spredt mod syd. Dette udgør 
endnu en barriere for evangeliet.
 “Jeg har erfaret, at der stadig er mange, som al-
drig har hørt navnet Jesus,” siger Ledi.

TWR Albania blev grundlagt i juni 2003, da 
ledere fra flere albanske kirker besvarede Guds 
kald til at tjene i mediemissionsarbejdet. Men 
længe før da, transmitterede Noreas partner 
’TWR’ allerede kristne radioprogrammer til Al-
banien fra Monte Carlo, uden for landets græn-
ser.
I dag bruger Noreas partner alt fra FM-radio 
til digitale platforme for at bringe det livsæn-
drende budskab fra Kristus til ører, som vil lytte. 
Ledi Hebibasi besøger også kvinder på et krise-
center, hvor hun uddeler små lydafspillere med 
kristne programmer. Hun fører desuden tilsyn 
med Kvinder med Håb-arbejdet og lægger stor 

vægt på forbøn.

/AJ
Kilde: TWR

Foto:
Ledi og 
frivillige i 
TWR Albania

*Navnet er ændret af 
sikkerhedsmæssige hensyn
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Gennem nåleøjet – Gennem nåleøjet – 
Chuns vej til frihedChuns vej til frihed

Sådan når evangeliet Sådan når evangeliet 
ind i Nordkoreaind i Nordkorea

Organisationen Åbne Døre sætter igen i 2025 Nordkorea 
øverst på listen over lande, hvor forfølgelse af kristne er mest 
ekstrem. Kristne, der bliver opdaget og fanget af myndighe-
derne, bliver enten idømt livstidsstraf i hårde arbejdslejre eller 
dræbt på stedet. Vedkommendes familiemedlemmer risikerer 
også at blive indfanget og tildelt samme straf.

Selv under disse forhold, anslås der at være cirka 400.000 
kristne i Nordkorea i dag. Det svarer til ca. 1,5% af befolk-
ningen på 26 millioner. På grund af den store fare, fortæller 
de kristne ikke åbent om deres tro til andre, og det er med 
livet som indsats, hvis man samles.

Forældre tør ikke fortælle deres børn om Jesus

I skolerne indoktrineres børn til at angive deres forældre eller 
andre voksne til myndighederne, hvis de ser tegn på, at dikta-
turets regler ikke efterleves. Børn i kristne familier præsenteres 
derfor kun for evangeliet, hvis de kan holde det hemmeligt. 
I Chuns tilfælde, fortalte hans mor ham først om Bibelen, da 
han var gammel nok til at forstå alvoren ved at kende til dens 
indhold. 

Som ung mand kunne Chun ikke finde ro. Han vidste, at 
hans far oprindelig kom fra Sydkorea, og han længtes efter at 
flygte dertil, opnå frihed, og vende tilbage til sin fars hjemby. 
Mange år gik, og til sidst kunne Chun ikke holde ud at vente 
længere. Han forsøgte på egen hånd at komme til Sydkorea. 
Men hans plan fejlede, og han blev tilbageholdt i et af Nord-
koreas nabolande.

Hjem til døden eller ud i friheden?

Visse nationer har aftaler med Nordkorea om at sende flygt-
ninge tilbage, hvor de møder forfærdelige konsekvenser som 
straf for deres ”desertion”. Takket være Guds nåde, så blev 
dette ikke Chuns skæbne. I stedet blev han, efter et stykke 
tid, prøveløsladt og overført til en FN-flygtningelejr . Der be-
gyndte Chun ansøgningsprocessen om at få lov til at bosætte 
sig i Sydkorea.

Sådan hjælper vi gennem medier
Noreas partner i Sydkorea (TWR Korea), tilbyder støtte og 
opmuntring fra Guds Ord gennem medier og over telefonen 
til nordkoreanske flygtninge. Disse mennesker lider ofte un-
der dyb ensomhed og isolation, og somme tider er de åbne for 
at høre evangeliet.

Medarbejdere hos Noreas partner er i kontakt med hver 
enkelt af de nordkoreanske flygtninge flere gange om ugen 
og følger op på deres situation på forskellige måder. For ek-
sempel er de i kontakt med flygtningene via beskedtjenesten 
WhatsApp, og de taler i telefon med dem i op til en time ad 
gangen, sådan at flygtningene har nogen at tale og rådføre sig 
med, bede sammen med, og som kan dele bibelvers med dem 
til opmuntring og trøst. Ikke mindst sørger medarbejderne 
for at flygtningene har adgang til kristne radioprogrammer 
på koreansk. Hver søndag inviteres de også med til et online 
bibelstudie med efterfølgende gudstjeneste og lovsang.

En vanskelig overgang

Det var under sin tid i FN-flygtningelejren, at Chun var med 
til en af disse ugentlige online-gudstjenester og kom i kontakt 
med Noreas partner, som senere støttede ham igennem den 
periode, hvor han skulle finde fodfæste i Sydkorea.

Da Chuns ansøgning endelig blev godkendt, begyndte han 
denne vanskelige overgang. Mange flygtninge som Chun, 
kæmper med isolation, angst og kulturchok, når de møder 
et samfund så anderledes end alt, hvad de hidtil har kendt. 
Tiltag fra den sydkoreanske regering hjælper også i disse si-
tuationer, men det er alligevel svært for mange.

Gud gav dog, at Chun kom godt igennem omstillingen. I 
dag tjener han som medhjælper i en kirke for nordkoreanske 
flygtninge. Han drager omsorg for kirken og er altid fyldt 
med taknemlighed.

*Navnet er ændret af sikkerhedsmæssige årsager.
/LBD
Kilde: TWR

For de 400.000 hemmelige kristne, der udgør Nordkoreas undergrundskirke, 
er det en anden sag. De har ingen mulighed for at lytte til en prædiken, lov-
synge Gud eller modtage bibelundervisning, der kan nære deres tro, sammen 
med andre. Deres eneste mulighed er radioen.

Det bedste valg

For at opmuntre Nordkoreas kristne, sender Noreas partner 16 forskellige 
programmer ind over landet via kortbølgeradio hver uge. På trods af, at det i 
Nordkorea er strengt forbudt at eje en radio, er kortbølgeradioen det bedste 
valg, fordi den er det mest sikre og pålidelige medie. Kortbølgeradio er svær 
at blokere, kan ikke spores, efterlader intet digitalt fodspor, og det bedste af 
alt: Indholdet kan ikke censureres eller redigeres.
De 16 programmer kan groft deles op i to kategorier: 1) Bibelundervisning, 
der giver nødvendig, åndelig føde, herunder en hel søndagsgudstjeneste hver 
uge, og 2) Evangeliserende programmer, der fortæller evangeliet målrettet til 
ikke-troende, der ikke har mulighed for at møde det andre steder.

En livline for undergrundskirken

De forskelligartede programmer i den første kategori er udviklet netop til 
at tilgodese de åndelige behov hos vores nordkoreanske brødre og søstre i 
Kristus.  Da det er for risikabelt at samles for at dele troen med hinanden, 
står radioen som en livline for undergrundskirken og en uundværlig kilde til 
åndelig føde og opmuntring.

På grund af den strenge kontrol sker det sjældent, at vores partner hører fra 
lyttere bosat i Nordkorea. Indimellem kommer der dog, til vores store glæde, 
en hilsen. Her er to beskeder, vi har fået:

”Jeg har ingen ord, der kan udtrykke den glæde, vi føler, når vi hører disse 
dyrebare, varme og omsorgsfulde budskaber fra jer. Vi beder om at tro, håb 
og kærlighed vil være med alle vores brødre og søstre i Kristus, rundt om i 
verden.”

”Vi fyldes med glæde, og det føles som om, I er nært til stede, hver gang vi 
hører jeres stemmer, der giver os opmuntrende budskaber i radioen.”

/LBD
Kilde: TWR

Chun* er født i Nordkorea. I dette land føres der streng kontrol med 
alting – lige fra de opstillede fortællinger, der udsendes via statsstyrede 
mediekanaler ned til de uddannelses- og erhvervsmæssige muligheder, 
der skænkes det enkelte individ. Selv religiøs praksis er forbudt.

Chun, som vi hører om i den foregående artikel, er en af de 
ganske få, der slipper ud fra Nordkorea med både livet og troen 
i behold, og som får mulighed for at samles med andre kristne, 
uden frygt for at bringe sig selv eller sine nære i fare.

Bed med Norea:

Bed for de nordkoreanske 
flygtninges sikkerhed, og for at de 
må møde Jesus på deres vej ud i 
friheden

Bed om at de 16 forskellige 
radioprogrammer må nå frem til 
stadig flere lyttere i Nordkorea, 
og at flere må finde sand glæde og 
frihed i Jesus Kristus
(Norea og danske Norea-venner 
har taget ansvar for ét af de 16 
programmer)

Bed om beskyttelse og 
åndelig vækst for Nordkoreas 
undergrundskirke

Bed for det nordkoreanske folk, at 
deres leveforhold må forbedres og 
at diktaturet må svækkes
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Kort med meningKort med mening

”Rigtig god ide. Alle skal jo bruge et kort af og til!” Sådan har flere 
af Noreas venner sagt, da de så, at vi havde kort til salg. Den samme 
tanke havde Noreas informationsmedarbejder, Anette Jensen, da hun 
for mere end et år siden fik idéen til at spørge modtagerne af vores 
Kvinder med Håb-bedekalender, om de kendte nogen med en kunst-
ner i maven, der kunne tænke sig at donere et motiv til Norea, som vi 
kunne få trykt på nogle kort i høj kvalitet.

Kort efter fik vi den første henvendelse fra Regine Sølvsten Nissens 
mormor – og alle på kontoret tabte underkæben, da vi så Regines 
smukke maleri En rejse til mit barndomsland.

Oprindeligt var det kun tanken, at kortene skulle bruges i forbindelse 
med Kvinder med Håb-projektet. Men vi modtog flere og flere hen-
vendelser og tips til hvilke kunstnere, vi burde spørge, og et eller andet 
sted på vejen voksede ideen til at blive til fordel for Norea generelt.

Vores mediegrafiker, Jesper Noer, gjorde et fantastisk stykke arbejde 
med at affotografere de fysiske kunstværker, efterbehandle billederne 
på computeren, designe selve kortene og gå i dialog med trykkeriet 
omkring valg af materialer.

En kold januar-dag kunne vi endelig åbne kasserne fra trykkeriet og 
se Anettes idé gjort til virkelighed. Vi synes selv, i al beskedenhed, at 
kortene er blevet virkelig flotte, og at de varierende motiver og stilar-
ter egner sig til mange forskellige lejligheder.

Det er vores håb, at mange af Noreas venner har lyst til at gå ind på 
noreashop.dk og bestille de kort, som de synes er flottest. Bestiller du 
et eller flere kort, støtter du både Noreas arbejde og kan glæde en ven 
eller bekendt på livets mærkedage med en hilsen skrevet i et unikt og 
eksklusivt kort med mening bag.

/LBD

39 forskellige dobbelte kort med originale motiver, 
tegnet og malet af frivillige kunstnere, er nu 
tilgængelig på noreashop.dk.
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Køb Norea-kort
- og støt mediemissionsarbejdet

 1. stk. 15 kr

4. stk. 50 kr

Besøg Noreashop.dk 
og bestil 

dine yndlingskort  
med det samme

Det farverige og inspirerende motiv: En rejse til mit 
barndomsland er malet af Regine Sølvsten Nissen, 
der på daværende tidspunkt gik i 9. klasse

Alle kort er dobbelte kort 
inklusive kuverter.

 1 stk. 15 kr,  
4 stk. 50 kr.  
Noreashop.dk

En stor tak til de kunstnere,  
der har bidraget  

ved at lade Norea  
trykke deres motiver  

på kortene:

Bente Petersen
Inga Knudsen

Jytte Detlevsen
Lea Brøgger Detlevsen

Lydia Johanne H. Jensen
Rakel Toxværd Madsen 
Regine Sølvsten Nissen 

P. Kofod
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Afsender:
Norea Radio Danmark
Porsevej 6
DK - 6100 Haderslev

En lytter fra Kirgisistan skriver:”Hvor var jeg glad for at lytte til jer. Dette er præcis min historie. Det var som om, Skaberen sendte mig et svar. Mange, mange tak.” (Kilde: TWR)

En lytter fra Afghanistan siger:”Vi lyttede til jeres programmer, som er fremragende, og de fangede vores interesse. I taler om kærlighed, renhed og ærlighed, og det er rigtig godt. Jeg har lyttet til jeres programmer i et år nu, og de har forandret mit liv drastisk og lært mig rigtig meget.”  (Kilde: TWR)

Hilsner fra vores lyttere og Hilsner fra vores lyttere og 
seere verden overseere verden over

xzz

Hovan, en mandlig seer fra Iran skriver:

”I de seneste to måneder har jeg deltaget 

i mange af jeres online bibeltimer, og jeg 

bliver velsignet gennem undervisningen. Jeg 

studerer Bibelen hver dag, jeg ser SAT-7 PARS’ 

programmer; og jeg er medlem af PARS’ kanal 

på Telegram. På grund af min tro på Kristus, har 

jeg fået en ny måde at se tingene på, især hvad 

angår fremtiden. Jeg har brug for jeres hjælp 

for at sikre mig, at jeg følger Vejen, sådan som 

jeg bør … Jeg takker Gud for, at han fandt mig.” 

(Kilde: SAT-7)

En ung lytter fra Tyrkiet skriver:

”Jeg havde en veninde, som led meget for sin 

tro på Jesus Kristus. Jeg blev nysgerrig efter 

at vide, hvad hun troede på, så jeg begyndte 

også at lytte til jeres programmer. Med tiden 

var der noget, der ændrede sig i mit hjerte. 

Sådan begyndte min rejse sammen med 

Jesus. For seks måneder siden tog jeg imod 

Jesus, angrede og lukkede ham ind i mit liv. 

At være et frit, tilgivet menneske med håb 

for fremtiden – det er noget, jeg slet ikke kan 

forklare.” (Kilde: TTB)


